Preocupările tuturor acelor bărbaţT
politicT şi tuturor Romînilor, în. acele momente,
erau absorbite de ingratitudinea şi lipsa de scru
pulurT de care Rusia dăduse probă, călcînd con
venţiunea di·n 4(16) Aprilie 1877, prin · care se
obliga formal „a mănţinea şi a apăra integritatea
actuală a RomînieT" (art. II); şi nimenI nu dădea
atenţiunea cuvenită nouăI achiziţiunI ce Ţara făcea,
anexîndu-şI Dobrogea, şi nu judeca, după ade
vărata eI valoare, însemnătatea acesteI achiziţiunL